

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНК РОССИИ)

107016, Москва, ул. Неглинная, 12 www.cbr.ru тел.: (499) 300-30-00, 8 (800) 300-30-00

Информационное письмо об особенностях исполнения требований нормативных актов Банка России Организаторам торговли И клиринговым организациям Профессиональным участникам рынка бумаг, ценных осуществляющим дилерскую, брокерскую деятельность, деятельность ПО управлению ценными бумагами и деятельность форекс-дилеров Управляющим компаниям инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов И негосударственных пенсионных фондов Негосударственным пенсионным фондам Страховщикам Специализированным депозитариям

В целях снижения регуляторной нагрузки в условиях волатильности на финансовом рынке Банк России информирует о следующем.

В период с 18 февраля 2022 года до 31 декабря 2022 года включительно.

1. Страховщики для целей применения Положения Банка России от 10.01.2020 № 710-П «Об отдельных требованиях к финансовой устойчивости и платежеспособности страховщиков» (далее – Положение № 710-П) в справедливой стоимости акций, облигаций. качестве инвестиционных фондов и производных финансовых инструментов могут принять решение использовать справедливую стоимость акций, облигаций, инвестиционных фондов И производных паев финансовых инструментов, приобретенных до 18 февраля 2022 года по состоянию на 18 февраля 2022 года, а в случае их приобретения в период с 18 февраля по 31 декабря 2022 года – справедливую стоимость на дату приобретения.

При этом, если страховщик использует указанную возможность, то:

для целей применения Положения № 710-П, Положения Банка России № 557-П от 16.11.2016 «О правилах формирования страховых резервов по страхованию жизни» (далее - Положение № 557-П) и Положения Банка России от 16.11.2016 № 558-П «О правилах формирования страховых резервов по страхованию иному, чем страхование жизни» курсы значения кривой бескупонной иностранных валют И доходности государственных ценных бумаг Российской Федерации (далее – кривая бескупонной доходности) следует использовать по состоянию на 18 февраля 2022 года;

страховым организациям, согласовавшим в соответствии с пунктом 7.1 Положения Банка России № 557-П с Банком России иной метод расчета повышенной ставки, основанный на кривой бескупонной доходности (далее — иной метод расчета повышенной ставки), в случае применения ими в период с 18 февраля 2022 года иного метода расчета повышенной ставки, следует использовать значения кривой бескупонной доходности по состоянию на 18 февраля 2022 года, при обязательном соблюдении всех иных согласованных условий иного метода расчета повышенной ставки.

2. Негосударственные пенсионные фонды для целей применения Указания Банка России от 04.07.2016 № 4060-У «О требованиях к организации системы управления рисками негосударственного пенсионного фонда», Указания Банка России от 05.12.2019 № 5343-У «О требованиях по формированию состава и структуры пенсионных резервов», Положения Банка России от 01.03.2017 № 580-П «Об установлении дополнительных ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений негосударственного пенсионного фонда, осуществляющего обязательное пенсионное страхование, случаев, когда управляющая компания, действуя в

качестве доверительного управляющего средствами пенсионных накоплений, вправе заключать договоры репо, требований, направленных на ограничение рисков, при условии соблюдения которых такая управляющая компания вправе заключать договоры, являющиеся производными финансовыми инструментами, дополнительных требований к кредитным организациям, в которых размещаются средства пенсионных накоплений и накопления для жилищного обеспечения военнослужащих, a также дополнительного требования, которое управляющая компания обязана соблюдать в период действия договора доверительного управления средствами пенсионных накоплений для финансирования накопительной пенсии», Указания Банка России от 31.10.2018 № 4954-У «О порядке расчета текущей стоимости активов и стоимости чистых активов, составляющих пенсионные накопления, порядке и сроках расчета стоимости активов, составляющих пенсионные резервы, и совокупной стоимости пенсионных резервов негосударственного пенсионного фонда» могут принять решение использовать справедливую стоимость финансовых инструментов и курсы иностранных валют по состоянию на 18 февраля 2022 года, а в случае приобретения финансовых инструментов с 18 февраля по 31 декабря 2022 года – справедливую стоимость на дату приобретения.

3. Профессиональным участникам рынка ценных бумаг, осуществляющим дилерскую, брокерскую деятельность, деятельность по управлению ценными бумагами и деятельность форекс-дилеров, для предоставления в соответствии с правилами организованных торгов и правилами клиринга отчетности организаторам торговли и клиринговым нормативе достаточности капитала организациям нормативе краткосрочной ликвидности в рамках применения Указания Банка России от 13.04.2020 № 5436-У «Об установлении обязательного норматива краткосрочной ликвидности для брокера, которому клиентами предоставлено право использования их денежных средств в его интересах» (далее – Указание № 5436-У) и Указания Банка России от 02.08.2021 № 5873-У «Об установлении обязательного норматива достаточности капитала для профессиональных участников рынка ценных бумаг, осуществляющих дилерскую, брокерскую деятельность, деятельность по управлению ценными бумагами и деятельность форекс-дилеров» (далее — Указание № 5873-У) использовать справедливую стоимость (рыночную цену) финансовых инструментов по состоянию на 18 февраля 2022 года, а в случае их приобретения с 18 февраля по 31 декабря 2022 года — справедливую стоимость (рыночную цену) на дату приобретения.

При этом если профессиональный участник рынка ценных бумаг, осуществляющий дилерскую, брокерскую деятельность, деятельность по управлению ценными бумагами, деятельность форекс-дилеров использует указанную возможность, то для целей применения Указания № 5436-У и Указания № 5873-У курсы иностранных валют и значения ставок риска, включаемых в расчет указанных нормативов, следует использовать по состоянию на 18 февраля 2022 года.

Настоящее информационное письмо подлежит опубликованию в «Вестнике Банка России» и размещению на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Председателя Банка России

Ф.Г. Габуния